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„Rach, ciach i posprzątane!” Istnieje wiele reklam
produktów, które sprawiają, że ta bardzo niepopularna czynność jaką jest sprzątanie – staje się
łatwiejsza. Sprzątanie i porządek nie dotyczy jednak tylko i wyłącznie tego co nas otacza. Jak się
okazuje nawet komórki naszego ciała muszą czasem coś posprzątać. Procesem odpowiadającym za to
komórkowe sprzątanie jest autofagia, w ramach której skoordynowane działanie zestawu białek
doprowadza do usunięcia uszkodzonego materiału komórkowego lub patogenów z wnętrza komórki.
Proces ten (oprócz oczyszczania komórki z niepotrzebnych fragmentów) umożliwia także komórkom
przetrwanie w czasach głodu poprzez recykling własnych komponentów komórkowych i uzyskiwanie
dzięki temu energii (co przypomina działanie stacji recyklingowych działających w miastach).

Podstawową rolę w autofagii odgrywa białko Atg1

Białko Atg1 już od pewnego czasu było naukowcom znane jako główne białko koordynujące proces
autofagii. Jednak mimo wysiłków wielu zespołów badawczych na świecie, w jaki sposób Atg1
odgrywało swoją rolę pozostawało niejasne. Dopiero niedawno zespół kierowany przez Claudine
Kraft z ośrodka badawczego Max F. Perutz Laboratories (MFPL) związanego z Uniwersytetem
Wiedeńskim wykazał, że białko Atg1  modyfikuje inny zestaw białek o określonej rozpoznawanej
sekwencji. We współpracy z Gustavem Ammererem z MFPL i Benem Turkiem z Uniwersytetu w Yale,
udało się im nie tylko rozszyfrować tę rozpoznawaną sekwencję, ale także określić jakie dokładnie
białka w komórkach tę sekwencję posiadają. Jedno z tych białek, Atg9, szczególnie zainteresowało
naukowców. Oprócz tego, że znane jest ono z tego, że stanowi składnik komórkowego „worka na
śmieci” to jeszcze zawiera imponującą ilość (sześć!) wspomnianych sekwencji. Daniel Papinski,
pierwszy autor badania, wyjaśnia: „Każda komórka zawiera wyspecjalizowaną stację recyklingu.
Celem pozbycia się odpadów, komórka musi je w coś zapakować (możemy porównać to do wrzucania
ich do worka na śmieci). Taki komórkowy worek na śmieci może być następnie dostarczony do
komórkowej stacji recyklingu, gdzie zawarte w nim odpady poddawane są rozkładowi na części
wielokrotnego użytku.” Kluczową rolę w tym procesie odgrywa białko Atg9.

W jaki sposób białko Atg1 koordynuje proces?

Żeby dokładnie zbadać w jaki sposób białko Atg1 reguluje pakowanie komórkowych odpadów
naukowcy zmienili sekwencję białek (rozpoznawane przez Atg1) zawarte w białku Atg9. Okazało się,
że w wyniku tego białko Atg1 nie jest w ogóle w stanie zmodyfikować białka Atg9 co ostatecznie
prowadzi do tego, że proces autofagii (i tym samym cały proces pozbywania się odpadów
komórkowych) zupełnie nie zachodzi. „Ten scenariusz zdarzeń jest podobny do tego, który ma
miejsce w komórkach, które kompletnie nie posiadają odpowiednich struktur komórkowych
służących pozbywaniu się odpadów”, mówi Claudine Kraft, kierownik zespołu badawczego. Wyniki
dalszych badań pozwoliły odkryć, że po tym jak białko Atg1 poddaje modyfikacji białko Atg9, to
ostatnie uruchamia inne, dodatkowe białka. Cała ta kaskada zdarzeń umożliwia odpowiednie
zapakowanie i pozbycie się komórkowych odpadów. Naukowcy mimowolnie zachowali najbardziej
ekscytujący eksperyment na koniec. Użyta przez nich metoda została opracowana dopiero kilka
miesięcy temu i umożliwia obserwowanie pod mikroskopem w czasie rzeczywistym tego co komórki



robią z niepotrzebnymi i niechcianymi elementami komórek. Daniel Papinski mówi: „Gdy
przyjrzeliśmy się komórkom, które zawierały białko Atg9 ze zmienionymi sekwencjami
rozpoznawanymi przez białko Atg1 zauważyliśmy, że proces pakowania odpadów komórkowych
zatrzymywał się na bardzo wczesnym etapie. Stąd wysnuliśmy wniosek, że prawidłowe działanie
zarówno białka Atg1 jak i Atg9 jest kluczowe dla wczesnego etapu usuwania odpadów
komórkowych”.

Dokładne rozumienie tych podstawowych fenomenów komórkowych jest kluczowe dla badań nad
chorobami, którym towarzyszą zaburzenia tych procesów. Chorobami, w których autofagia odgrywa
zasadnicze znaczenie są np. choroba Alzheimera lub choroba nowotworowa. Dalsze badania
dotyczące powyższych procesów komórkowych mogą przyczynić się do skuteczniejszego leczenia
tych chorób lub nawet zapobiegania im.

Autor tłumaczenia: Bartłomiej Taurogiński
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PCI Days 2025 - Targi dla Przemysłu
Farmaceutycznego i Kosmetycznego
PCI Days – kluczowe wydarzenie dla przemysłu farmaceutycznego.
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Nie tylko szczepienia przeciw HPV ważne w
prewencji raka szyjki macicy
Trzeba też jednak pamiętać o prostym i tanim badaniu.
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Jak skutecznie poradzić sobie z bezsennością
Po 40-tce zaczynamy spać coraz krócej i coraz płycej.
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Naukowcy stworzyli beton z dodatkiem wody
słonej zamiast słodkiej
Efekty prac mogą być przydatne.
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Nie trzymajmy dzieci pod kloszem z tematem
śmierci
Warto rozmawiać z dziećmi na trudne tematy.
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Dużo światła w nocy może prowadzić do
przedwczesnej śmierci
Wykazało badanie z udziałem prawie 90 tys. osób.
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Test stania na jednej nodze dobrze określa
stan zdrowia
Oraz ryzyko zgonu u osób 50+.

 
07-11-2024

Wirtualne zajęcia jogi skutecznym remedium
na przewlekły ból pleców
Poinformowano w czasopiśmie „JAMA Network Open”.
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